30 Auctorem huius responsi fuisse Stanislaum Hosium (1504-1579), secretarium regium ab a. 1538 
(cancellariorum regni ab a. 1534), postea epum Culmensem (ab a. 1549) et deinde Varmiensem (ab a . 
1551) et SRE cardinalem (ab a. 1561), ex ipso scribendi modo patet. 

31 Galat.5,27. 
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quas tulit innumeras populus Christianus, quodque nulli adhuc conatus con
tra Crucis hostes satis nobis feliciter ceciderunt. Denique quicquid per hos 
omnes annos accepit detrimenti Respublica Christiana, quotquot calamita
tes pertulit, quae et plures et maiores fuerunt, quam ut ulla satis oracione 
possint explicari, non alii ferre debemus acceptum, quam novae huius doctri
nae, quae longe diverso sensu, quam a Christo dictum est, non pacem, sed 
gladium se mittere gloriatur32 • Neque vero malorum quidquam evenit, quod 
non multo ante quam accidisset eventurum praeviderit Sacra Maiestas Re
gia, quae pro ea prudentia et rerum usu, quem vel aetatis grandioris benefi
cio non mediocrem est consecuta, facile prospiciebat hanc religionis novacio
nem novas Reipublicae Christianae calamitates allaturam. Solet enim re
ligionis mutacionem Regnorum quoque et rerum publicarum consequi mu
tacio, cum non aliunde, quam ex religione conservata Regna pendeant, qua 
eversa, ipsa eciam Regna diu durare non possunt. 

[63v] Quae cum animo secum volutaret Sacra Maiestas Regia, neque al
iud videret remedium, quo periclitanti Reipublicae Christianae succurri pos
sit, quam si Concilium Oecumenicum convocaretur, pro virili sua contendi t et 
elaboravit, ut et ediceretur per Ss.mum Dominum Nostrum, et postquam 
edictum semel fuit, haberi tandem aliquando inciperet. Testis est eius rei 
Senatus Regni huius universus, quo cum frequenter, maioribus eciam in Co
miciis, de concilio Sacra Maiestas Regia tractavit. Testes sunt Ser.mi et ex
cellentissimi fratres, arctissimis propinquitatis vinculis Maiestati Regiae 
coniunctissimi: Regia Romanorum et Imperatoria Maiestates33 , quarum 
utranque et litteris et nunciis sollicitavit Sacra Maiestas Regia ac diligenter 
cohortata est, ut authoritatem suam interponerent, quo semota quavis cun
ctatione concilium haberetur. Testis est locupletissimus etiam Ss.mus Do
minus Noster, cui tanquam indubitato Christi in terris Vicario, Maiestas 
Regia supplicavit, aliquot ea de re Nunciis missis, ut memor officii sui pasto
ralis, venientibus malis obviam iret ac primo quoque tempore Concilium 
Oecumenicum congregaret. 

Quod itaque tantopere semper expetivit Sacra Maiestas Regia, id certo 
deliberatum esse Ss.mum Dominum Nostrum vehementer laetatur, neque 
aliud illi potuit accidere nuncius optacior, modo ut prorogacionum istarum 
finis aliquando fiat et quod promittitur concilium haberi serio tandem in
cipiat. Nisi enim mature subventum sit aegrae ac prope depositae Reipu
blicae Christianae, abesse vix poteri t quin grandi aliquo mactetur infortunio, 
firmiores enim in dies radices agunt ista mala, quae pacem et tranquilli
tatem Ecclesiae perturbant, ut ea tanto sit postea futurum difficilius ex
stirpare, quanto plus eire morae fuerit allatum. Quae lues intra Germaniae 
modo fines antea se continebat, ea serpit semper lacius, neque civitates mo
do et oppida, verum et Regna iam tota occupat. Angliae, Scotiae, Daniae,